
 УКАЗ
Главы Кабардино-Балкарской Республики

О представлении сведений о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера 

за отчётный период с 1 января по 31 декабря 2019 г.

город Нальчик, 24 апреля 2020 года, №48-УГ
Глава Кабардино-Балкарской Республики К. КОКОВ

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от  
17 апреля 2020 г. №272 «О представлении сведений о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера за отчётный 
период с 1 января по 31 декабря 2019 г.» постановляю:

1. Установить, что сведения о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера за отчётный период с  
1 января по 31 декабря 2019 г., срок подачи которых предусмотрен 
нормативными правовыми актами Главы Кабардино-Балкарской Рес-
публики, представляются до 1 августа 2020 г. включительно.

2. Предусмотренный нормативными правовыми актами Главы 
Кабардино-Балкарской Республики срок представления уточнённых 
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах иму-
щественного характера за отчётный период с 1 января по 31 декабря 
2019 г. применяется с учётом срока представления данных сведений, 
установленного пунктом 1 настоящего Указа.

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

 

 

Издаётся 
с 1 июня 1921 годаПРАВДА

 Учредители: Парламент и Правительство КБР gazeta.kbpravda.ru

№48 (25153) 
Суббота, 25 апреля

2020 года

Днём: + 15... + 16. Ночью: + 5... + 8.
НА ВОСКРЕСЕНЬЕ, 26 АПРЕЛЯ

Небольшой дождь
ПОГОДА Днём: + 15... + 16. Ночью: + 6... + 7

НА ПОНЕДЕЛЬНИК, 27 АПРЕЛЯ

Небольшой дождь
ТВПРОГРАММА

ГЛАВА КБР ПРОВЁЛ СОВЕЩАНИЕ 
С ПРЕДСТАВИТЕЛЯМИ БИЗНЕС-СООБЩЕСТВА

 Глава Кабардино-Балкарии 
Казбек Коков в формате видео-
встречи провёл совещание с 
представителями наиболее 
пострадавших от коронавируса 
сфер регионального предпри-
нимательства.

Руководитель республики 
обсудил с бизнес-сообществом 
КБР круг актуальных вопросов и 
проблем в условиях распростра-
нения новой коронавирусной ин-
фекции, выслушал пожелания и 
предложения.

В работе совещания при-
няли участие Председатель 
Правительства КБР А. Мусуков, 
уполномоченный по защите 
прав предпринимателей в КБР 
Ю. Афасижев, представители 
Правительства и Парламента 
республики по экономическому 
блоку,  руководители регио-
нальных подразделений обще-
ственных организаций «Опора 
России» и «Деловая Россия».

– Ситуация серьёзная. Под 
ударом оказалась вся мировая 
экономика, особенно малый 
и средний бизнес, – отметил 
Глава КБР, обращаясь к пред-
принимателям.

Вместе с тем, добавил К. Ко-
ков, мы видим, как остро она 
развивается в мире и в нашей 
стране. На карту поставлены 
жизнь и здоровье граждан. Для 
нас это безусловный приоритет. 
Основная цель – уменьшить 
в разы число контактов, ис-
ключить массовое скопление 
людей. В этой связи необходимо 
было расставить приоритеты, 
ввести ограничительные меры. 

Это позволило не допустить той 
ситуации, которая сложилась в 
ряде других стран: взрывного 
роста заболевших в тяжёлой 
форме.

Для минимизации ущерба 
экономике, малому и среднему 
бизнесу в стране разработан 
целый комплекс антикризисных 
мер, основными задачами кото-
рого являются сохранение за-
нятости и поддержка компаний.

В Кабардино-Балкарии 2 ап-
реля был создан профильный 
оперативный штаб, разработан 
и утверждён план первооче-
редных мероприятий по обе-
спечению устойчивости раз-
вития экономики и социальной 
стабильности в КБР, предусма-
тривающий отсрочку от упла-
ты республиканских налогов, 
арендных платежей, снижение 
их ставок, прямую поддержку 
наиболее пострадавших от-
раслей.

Антикризисные меры в ре-
спублике охватят более 10 тысяч 
налогоплательщиков. В частно-
сти, одобрен Правительством 
и находится на рассмотрении в 
Парламенте проект закона КБР, 
предусматривающий в 2020 
году снижение базовой доходно-
сти при применении патентной 
системы налогообложения до 
16,6 рубля. И если до принятия 
данного решения минимальная 
стоимость патента составляла 
от 9600 рублей до 60 тысяч, то 
в результате утверждения этой 
меры сумма уплаченного налога 
будет равна 1 рублю.

На конец сентября перено-

сятся сроки авансовых платежей 
по упрощённой системе нало-
гообложения и налогу на иму-
щество организаций для всех 
субъектов малого и среднего 
бизнеса, зарегистрированных в 
реестре по состоянию на 1 марта 
2020 г.

Принимается решение о сни-
жении в 2020 году ставок нало-
гообложения для налогоплатель-
щиков из перечня предприятий 
наиболее пострадавших отрас-
лей. Так, по упрощённой системе 
с 6% до 1% снижается ставка для 
выбравших в качестве объекта 
налогообложения «доходы». У 
кого «доходы минус расходы» – 
ставка, которая варьировалась 
от 9% до 15%, станет до 5%. По 
налогу на имущество организа-
ций ставка обнуляется.

Кроме того, установлена от-
срочка арендной платы для 
субъектов МСП по договорам 
аренды недвижимого имуще-
ства, находящегося в государ-
ственной собственности КБР. До 
минимума снижается аренда на 
площадях бизнес-инкубаторов.

Специальные антикризисные 
пакеты подготовлены институ-
тами поддержки предпринима-
тельства КБР и банками.

– Все эти предложения сей-
час уже начинают работать. 
Это базовый комплекс мер, 
процесс не остановлен. Будем 
думать, будем корректировать, 
добавлять другие, – подчеркнул 
Глава КБР.

Пресс-служба Главы 
и Правительства КБР.

Фото Евгения Каюдина

Общероссийское общественное движение 
«Бессмертный полк России» в соответствии с 
эпидемиологической ситуацией в стране, соблю-
дая необходимые меры для сохранения здоровья 
граждан, принимая во внимание важность празд-
нования Дня Победы, особенно в юбилейный год, 
предлагает проведение онлайн-формата шествия, 
который позволит гражданам России 9 Мая дис-
танционно рассказать о подвиге своих родных.

27 апреля на площадке РИА «Новости» будет 
презентован проект «Бессмертный полк – он-
лайн». Участнику акции необходимо заполнить 
форму с информацией и добавить фото род-
ственника-ветерана, а также своё фото на сайте 

«Бессмертного полка России» www.polkrf.ru или 
на одной из партнёрских площадок: сайте проекта 
«Банк Памяти» либо в социальных сетях «ВКон-
такте» и «Одноклассники».

Трансляция «шествия» запланирована на медиа- 
экранах России, различных online-платформах, 
а также портале «Бессмертного полка России».

Ранее Президент России Владимир Путин 
заявил о переносе Парада Победы и акции 
«Бессмертный полк» 9 Мая в связи с пандемией 
коронавируса. Торжественные мероприятия, в 
том числе всенародное шествие «Бессмертного 
полка», обязательно состоятся в 2020 году после 
того как угроза коронавируса отступит.

В Кабардино-Балкарии в 2020 году на создание и 
развитие инфраструктуры на сельских территори-
ях ожидается направить более 244 миллионов руб-
лей бюджетных средств.

ПАТРИОТИЧЕСКАЯ АКЦИЯ «БЕССМЕРТНЫЙ ПОЛК» 
ПРОЙДЁТ 9 МАЯ В ФОРМАТЕ ОНЛАЙН

На улучшение сельской инфраструктуры
 направят более 244 миллионов рублей

Основная часть суммы, 224,4 млн рублей, – средства на реа-
лизацию проекта «Комплексное развитие сельской агломерации 
Майский»: 208,7 млн планируется направить из федерального 
бюджета и  15,7  млн из республиканского. В рамках проекта пре-
дусмотрено строительство канализационных очистных сооружений 
и уличного водоснабжения. Также будет продолжено строительство 
газопроводных и водо-проводных сетей. В  сёлах до конца года 
планируется построить 4,3 км газопровода и 11,4 км водопровода. 
На эти мероприятия предусмотрено 19,7 млн рублей бюджетных 
средств, в том числе более 18,3 млн рублей из федерального бюд-
жета и около 1,4 млн рублей республиканского. 

Светлана САМЧЕНКО,
пресс-служба Министерства сельского хозяйства КБР

Студенты Северо-Кавказского федерального университета пла-
нируют создать серию аудиогидов по городам СКФО. Уже готовы 
две аудиоэкскурсии по Ставрополю и Ессентукам, которые доступны 
туристам. Автор проекта – Анастасия Пшеничная.

В ближайшее время предполагается подготовить ещё семь аудио-
гидов на русском и английском языках, в том числе с экскурсиями по 
Нальчику, лермонтовским местам Пятигорска, Владикавказу и Курта-
тинскому ущелью в Северной Осетии. Все материалы размещаются 
на международной платформе бесплатных мобильных аудиогидов.

Созданием аудиогидов занимаются резиденты Welcome-центра 
СКФУ, который был открыт в 2017 году. Проект «Аудиогиды по 
СКФО» в 2019 году стал обладателем гранта Северо-Кавказского 
молодёжного форума «Машук».

АУДИОЭКСКУРСИИ ПО НАЛЬЧИКУ

За последние сутки в республике зарегистри-
ровано двадцать пять новых случаев заражения 
COVID-19. Общее число заражённых составило 243 
человека. Больных будут госпитализировать по 
результатам компьютерной томографии при выяв-
лении признаков вирусной пневмонии (синдром 
«матового стекла»).

Синдром «матового стекла»

На 24 апреля протестированы 10703 человека. Всего зарегистри-
ровано 243 подтверждённых случаев заражения COVID-19, включая 
двадцать пять человек за последние сутки. Выздоровел двадцать 
один человек, умерших – один. Дома под медицинским наблюде-
нием остаются 1439 человек, имевших контакты с заражёнными. 

(Окончание на 3-й с.)



 

 

 

2 25 АПРЕЛЯ 2020 ГОДАПППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППБББББББББББББББППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППБББББББББББББББББББББББББББББППППППППППППППБББББББББББББББББББПППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППБББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББКККККККККККККККККККККККККККККККБББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББКККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББ КАБАРДИНО-БАЛКАРСКАЯ ПРАВДА

В распоряжение Правительства КБР от 13 апреля 2020 года №176-рп вне-
сено изменение, согласно которому продлеваются ограничительные меры 
в отношении организаций, входящих в перечень организаций, на которые 
не распространяется Указ Президента РФ от 2 апреля 2020 года «О мерах по 
обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения 
на территории РФ в связи с распространением новой коронавирусной ин-
фекции (COVID-19)».

 

В рейтинге лучших школ
Школы Нальчика в очередной раз вошли в спи-

сок лучших школ рейтингового агентства RAEX. 
Перечень общеобразовательных учреждений со-
ставлен по каждому федеральному округу.

В рейтингах RAEX представле-
ны образовательные организации, 
которые готовят наибольшее 
число выпускников, успешно по-
ступающих в лучшие вузы России.

Перечень школ-лидеров фе-
деральных округов не изменился 
по сравнению с рейтингом 2019 
года. На Северном Кавказе по-
бедителем стал нальчикский 
лицей №2. В топ-20 по СКФО 
попали ещё три городские шко-
лы – №32, №9 с углублённым 
изучением отдельных предметов 
и гимназия №14.

Нальчикские школы, вошед-
шие в рейтинг, используют в 
работе традиционные и новатор-
ские методики, активно разви-
вают профильное образование, 
внедряют новые технологии.

В лицее №2, который в 1861 
году был создан как женская 
школа, сейчас учатся дети 32 на-
циональностей. Педагоги пред-
почитают совмещать различные 
технологии образования, считая, 
что комбинирование методик по-
могает найти подход к каждому 
ребёнку.

– Учителя используют эф-
фективные современные педа-
гогические технологии, наряду 
с традиционными классно-уроч-

ными технологиями применяют 
психо-интенсифицирующие тех-
нологии, – рассказала и.о. дирек-
тора лицея Людмила Пешкова.

По её словам, образователь-
ный процесс в лицее не ограни-
чивается только обязательной 
школьной программой – детей 
стараются развивать всесторон-
не. В лицее действуют 56 круж-
ков, клубов и секций в рамках 
дополнительного бесплатного 
образования. Миссия лицея от-
ражена в девизе «Ты существу-
ешь ради детей, а не они ради 
тебя», отмечают в школе.

Исследование школ проводит-
ся агентством с 2015 года и бази-
руется на эксклюзивных данных 
от вузов об итогах приёмных 
кампаний. При составлении рей-
тингов 2019 года была обработа-
на информация о поступлении в 
университеты порядка 190 тысяч 
выпускников более чем 18 тысяч 
российских школ. Данные были 
получены от всех участников 
топ-50 рейтинга вузов России. 
Рейтинги школ по федеральным 
округам учитывают абсолютное 
количество зачисленных в веду-
щие вузы.

Подготовила 
Марина МУРАТОВА

В Кабардино-Балкарии в 2020 году отремонтируют 84 км и реконструируют 
11,7 км региональных дорог. Работы проходят в  рамках реализации нацио-
нального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги».

Продлены ограничительные меры

Напомним, перечень был 
утверждён распоряжением 
Правительства КБР от 6 апре-
ля 2020 года. Спустя неделю 
он претерпел первые преоб-
разования – с 14 по 19 апреля 
было приостановлено действие 
нескольких пунктов документа. 
Согласно новому изменению 
данная мера продлена по 26 
апреля.

До этой даты приостанавли-

вают работу организации, осу-
ществляющие деятельность по 
техническому обслуживанию и 
ремонту транспортных средств, 
продаже запчастей для них и 
горюче-смазочных материалов, 
оказывающие парикмахерские 
услуги, услуги на основании 
лицензии на осуществление 
медицинской деятельности, 
в которых предусматривается 
очное присутствие граждани-

на. В эти дни не будут работать 
мойки самообслуживания для 
транспортных средств, за ис-
ключением оказания услуг по 
мойке транспортных средств, 
используемых для осущест-
вления регулярных перевозок 
пассажиров и багажа, а также 
перевозок пассажиров и багажа 
легковым такси.

Подготовила 
Марьяна БЕЛГОРОКОВА

Реконструкцию дороги «Бабугент – Безенги» 
завершат до конца года

В Черекском районе объ-
ектом реконструкции стала 
автодорога регионального зна-
чения «Бабугент – Безенги», 
пролегающая по пересечённой 
местности Черекского ущелья. 
Она связывает сёла Безенги 
и Карасу с районным центром 
Кашхатау и столицей респу-
блики – Нальчиком благодаря 
выходу на федеральную дорогу 
«Урвань – Уштулу», а также яв-
ляется подъездом к объектам 
туристического кластера. Об-
щая протяжённость автодоро-
ги – 12,3 км. Для проведения 
реконструкции она разделена 
на два участка – в 2019 году ре-
конструировано 4,6 км, в 2020-м 
планируется реконструкция на 

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
В целях реализации мероприятий 

государственной программы Кабар-
дино-Балкарской Республики «Взаи-
модействие с общественными органи-
зациями и институтами гражданского 
общества в Кабардино-Балкарской 
Республике», утверждённой поста-
новлением Правительства Кабардино-
Балкарской Республики от 20 марта 
2016 г. №46-ПП, и государственной 
программы Кабардино-Балкарской 
Республики «Профилактика правона-
рушений и укрепление общественного 
порядка и общественной безопасности 
в Кабардино-Балкарской Республи-
ке», утверждённой постановлением 
Правительства Кабардино-Балкар-
ской Республики от 2 сентября 2013 г. 
№240-ПП, Министерство по взаимо-
действию с институтами гражданского 
общества и делам национальностей 
Кабардино-Балкарской Республики 

объявляет о приёме заявок на участие 
в конкурсе для предоставления суб-
сидий социально ориентированным 
некоммерческим организациям на 
реализацию проектов по следующим 
направлениям:

укрепление единства российской на-
ции и этнокультурное развитие народов 
России – 1318,87 тыс. рублей;

активизация деятельности религиоз-
ных организаций в Кабардино-Балкар-
ской Республике – 1887,80 тыс. рублей;

профилактика терроризма и экс-
тремизма в Кабардино-Балкарской 
Республике – 108,141 тыс. рублей.

Условия проведения конкурса и 
форма заявки содержатся в Порядке 
предоставления субсидий из респу-
бликанского бюджета Кабардино-
Балкарской Республики социально 
ориентированным некоммерческим 
организациям, утверждённом поста-

новлением Правительства Кабардино-
Балкарской Республики от 14 февраля 
2014 года №16-ПП (в последней редак-
ции постановления Правительства КБР 
от 25.03.2019 г. №46-ПП).

Заявки принимаются с 27 апреля 
по 19 мая включительно в рабочие 
дни с 9  до 18 час., перерыв с 13 до 14 
час. по адресу: 360051, г. Нальчик, пр. 
Ленина, 57, 2-й этаж, Министерство 
по взаимодействию с институтами 
гражданского общества и делам на-
циональностей Кабардино-Балкар-
ской Республики.

Заявка с документацией на участие в 
конкурсе должна быть вложена в пласти-
ковый скоросшиватель с перфорацией 
и подана в запечатанном конверте с  
надписью «На конкурсный отбор со-
циально ориентированных некоммер-
ческих организаций» с указанием на-
правления поддержки на бумажном и 
электронном (СD-диск) носителях.

Консультации по телефону 
8(8662)77-84-40. 

асфальтобетонным покрытием и 
обустройству дороги, установят 
дорожные знаки, нанесут раз-
метку, сообщает пресс-служба 
Министерства транспорта и до-
рожного хозяйства КБР.

В настоящее время произ-
ведены установка временных 
дорожных знаков, разбор ба-
рьерного ограждения, устрой-
ство габионных конструкций, 
проводится устройство земля-
ного полотна и дорожной одеж-
ды.  Завершить реконструкцию 
участка км 4+625 – км 12+300 
автомобильной дороги «Бабу-
гент – Безенги» планируется до 
конца года.

Подготовила 
Василиса  РУСИНА

7,7 км дороги.   Здесь будут вы-
полнены работы по устройству 
земляного полотна, кюветов, до-
рожной одежды с двухслойным 

Государственной инспекцией труда в КБР в 
связи с обращением врача проведена внепла-
новая выездная проверка в Кабардино-Балкар-
ском центре медицины катастроф.

В ходе проверки установлено, что врач центра 
медицины катастроф с декабря 2017 г. работала 
с внутренним совместительством на четверть 
ставки. В ноябре 2019 года врач уволилась, но в 
день увольнения не было оплачено время про-
стоя по внутреннему совместительству по вине 
работодателя.

Кроме того, работодателем не было организо-
вано проведение специальной оценки условий 
труда на рабочих местах в полном объёме. 

По результатам проведённой проверки вы-
данное предписание об устранении выявленных 
нарушений исполнено.   

За нарушение требований трудового законода-
тельства к административной ответственности при-
влечены как должностное, так и юридическое лицо.

Вовремя не рассчитались

Министр просвещения РФ Сергей Кравцов опро-
верг слухи о полном переходе общеобразователь-
ных учреждений на дистанционное обучение. По-
сле завершения периода ограничений, связанного 
с эпидемиологической ситуацией, школы страны 
вернутся к обычному режиму работы.

Дистанционное обучение 
не заменит традиционный формат

Об этом руководитель ведомства сообщил журналистами ТАСС в 
ходе пресс-конференции в онлайн-формате, посвящённой запуску 
инициированного Минпросвещения образовательного проекта «Моя 
школа online».

По словам С. Кравцова, дистанционное обучение не заменит 
традиционный формат и общение в стенах школы учеников и 
педагогов:

– Мы понимаем, что общение в школе бесценно. Но опыт, кото-
рый сейчас приобретаем, конечно, будем использовать для повы-
шения качества школьного образования. В частности, для детей, 
которые заболели, например, во время сезонных эпидемий гриппа 
или по каким-то причинам находятся дома. Наработки, которые 
сегодня есть по дистанционному обучению, будем анализировать и 
максимально использовать в дальнейшем. Дистанционное обучение 
будет помогать системе школьного образования.

Подготовил Мурадин ТЕНГИЗОВ



По традиции ни одно меро-
приятие в этот день не проходило 
без символа единства народа. 
Однако в этом году из-за режима 
самоизоляции общественные 
организации отказались от про-
ведения массовых мероприятий.  
День черкесского флага будет 
отмечаться в особом режиме.

Все, кто считает себя причаст-
ным  к  этому празднику, смогут 
вывесить флаги на балконах, 
установить их на крышах до-
мов и на личных автомобилях.  
Представители черкесских обще-
ственных организаций призы-
вают своих собратьев отметить 
День черкесского (адыгского) 
флага любыми доступными 
способами,  не  нарушающими 
режим самоизоляции.

Главная идея этого праздника 
заключается в развитии нацио-

нальных традиций и обычаев, 
он символизирует национальное 
единение всех адыгов независи-

мо от политических взглядов и 
религиозных убеждений. 

Анна ХАЛИШХОВА

 

325 АПРЕЛЯ 2020 ГОДА КАБАРДИНО-БАЛКАРСКАЯ ПРАВДА ППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППБББББББББББББППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППААААААА ППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППБББББББББББББББББББББББББББББББППППППППППППППБББББББББББББББББББПППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББКККККККККККККККККККККККККККККККББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББ
 

Зелёное полотно, на нём рассыпаны двенадцать золотых звёзд – по количеству 
основных племён адыгского народа. Три перекрещённые стрелы символизируют 
единство и союз адыгов. 25 апреля ежегодно вот уже десять лет в Кабардино-Бал-
карии, Адыгее и Карачаево-Черкесии, а также в адыгских диаспорах по всему миру 
отмечают День черкесского (адыгского) флага. Этот праздник считается днём на-
ционального единства адыгов всего мира.

СИМВОЛ  ЕДИНЕНИЯ  НАРОДА

 

Синдром «матового стекла»
(Окончание. Начало на 1-й с.)
Восемьдесят шесть человек 

(в том числе десять за послед-
ние сутки) госпитализированы в 
Центр по профилактике и борь-
бе со СПИДом, где в реанима-
ции находятся шесть человек, 
четверо – на аппаратах ИВЛ в 
крайне тяжёлом состоянии. Трид-
цать один человек (в том числе 
четверо – за последние сутки) 
госпитализирован в городскую 
клиническую больницу №1, где 
в реанимации находятся семь 
человек, один – на аппарате ИВЛ. 
Под амбулаторным наблюдением 
сто двенадцать человек (из них 
двадцать девять детей), которые 
переносят заболевание в лёгкой и 
бессимптомной форме, сообщает 
оперативный штаб Минздрава 
КБР.

Оперативный штаб подчёр-
кивает, что теперь согласно 
клиническим рекомендациям 
Минздрава России больные 
госпитализируются по резуль-
татам компьютерной томогра-
фии при выявлении признаков 
вирусной пневмонии (синдром 
«матового стекла») независимо 
от подтверждённого или непод-
тверждённого тестами статуса 
COVID-19. 

В оперативном штабе подчёр-
кивают, что решено направить 
усилия на клинико-рентгеноло-
гическое выявление пациентов 
с коронавирусной инфекцией. 
Все пациенты с подтверждённым 
результатом направляются на 
томографию в ГКБ №1, с подо-
зрением – в РДКБ. В зависимости 
от результата поток перераспре-
деляется: пациенты с подозре-
нием на ковидную пневмонию 
находятся в фильтр-боксах ГКБ 
№2 до получения окончательного 
результата. Если результат отри-
цательный, пациент переводится 
в основной корпус ГКБ №2, если 
положительный, в один из дей-
ствующих госпиталей особо опас-
ных инфекций. Сейчас за сутки 
проводится более пятидесяти 
исследований на компьютерных 
томографах на базе Республикан-
ской детской клинической боль-
ницы и городской клинической 
больницы №1. В маршрутизацию 
включён томограф и в частном 
медицинском центре, который 
расположен в Баксане. Там будут 

проходить томографию пациенты 
с подозрением на коронавирус 
из Баксанского, Эльбрусского, 
Прохладненского, Зольского рай-
онов, с пневмонией и ОРВИ. В 
ближайшее время планируется 
запустить ещё один томограф на 
базе другой частной медицинской 
организации. Обозначены группы 
риска, которые однозначно будут 
направляться на компьютерную 
томографию независимо от на-
личия симптоматики COVID-19: 
все c положительным тестом на 
COVID-19, а также те, кто находил-
ся в тесном контакте с заражён-
ными, те, кому за шестьдесят лет, 
а также граждане от сорока пяти 
до шестидесяти лет, имеющие 
хронические сопутствующие за-
болевания. Уже первые дни вне-
дрения такой организации работы 
дали положительный результат. 
Из пятидесяти исследований 
на компьютерном томографе в 
30% случаев выявляются при-
знаки двусторонней вирусной 
пневмонии даже при отсутствии 
симптоматики. Статистика выяв-
ляемости пациентов с тяжёлыми 
поражениями лёгких растёт. 
Таким образом, планируется обе-
спечить раннюю госпитализацию 
и своевременное начало лечения 
пациентов с COVID-19. 

Ведомство также сообщает, 
что в условиях разворачивающей-
ся эпидемиологической ситуации 
бесперебойная работа аппаратов 
ИВЛ – жизненно необходимое 
условие для тяжелобольных, 
находящихся на искусственной 
вентиляции лёгких. 

В случае возникновения внеш-
татных ситуаций только подача 
альтернативного электричества 
даст медикам возможность спа-
сти пациентов, подключённых к 
аппаратам ИВЛ. «Россети Север-
ный Кавказ» решили эту задачу 
для Центра по профилактике и 
борьбе со СПИДом и инфекцион-
ными заболеваниями – поставили 
резервную электродизельную 
станцию. Минздрав КБР выра-
жает благодарность за всесто-
роннюю поддержку, сообщает 
оперативный штаб.

Напоминаем номера теле-
фонов «горячей линии»: Опе-
ративный штаб КБР – 40-15-65, 
Роспотребнадзор – 42-26-78.

Асхат МЕЧИЕВ

В 316-м военном следственном отделе Следственного комитета РФ про-
ходят широкомасштабные мероприятия по розыску и задержанию само-
вольно уклоняющихся от прохождения военной службы.

Исполняющий обязанности руководителя Управле-
ния Росреестра по Кабардино-Балкарской Республике 
Виталий Дмитриев сообщил о федеральном событии. 
Минстрой России и Фонд содействия реформирова-
нию ЖКХ поддержали законопроект, согласно кото-
рому Росреестр будет вносить сведения об аварийно-
сти жилья в ЕГРН.

Эксперты Федеральной кадастровой палаты рассказа-
ли, внесение каких сведений в единый государственный 
реестр недвижимости помогает сохранять природу страны.

Информирование граждан 
об аварийном состоянии жильяТем самым предлагается за-

щитить потенциальных покупа-
телей от приобретения квартиры 
в доме, который вскоре после 
сделки может рухнуть. Поправки 
предлагается внести в федераль-
ный закон «О государственной 
регистрации недвижимости». 
Инициатива разработана в целях 
создания механизма информи-
рования граждан об аварийном 
состоянии многоквартирных 
домов.

Предполагается ввести обя-
занность для региональных и 
муниципальных органов власти, 
которые принимают решение о 
признании многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу 
или реконструкции, направлять 
сведения о таких решениях в 
Росреестр. В свою очередь Рос-
реестр будет включать данные 
сведения в выписку, содержащую 
общедоступные сведения Единого 
государственного реестра недви-
жимости.

Как отметили создатели за-
конопроекта, информация о 

признании дома аварийным в 
выписке, содержащей обще-
доступные сведения Единого 
государственного реестра недви-
жимости, позволит обеспечить 
максимальную защиту прав 
граждан, повысить уровень ин-
формированности населения и 
сократить неэффективные рас-
ходы государства. 

На сегодняшний день найти 
точные сведения о признании 
дома аварийным довольно про-
блематично, это особо актуально 
для регионов, в которых ещё 
остаётся немало ветхого жилья. 
Например, в Кабардино-Балка-
рии на 1 января 2018 г. общая  

площадь жилищного фонда со-
ставляла 16779,9 тыс. кв. м, коли-
чество многоквартирных  жилых 
домов – 6764, численность жилых 
домов (индивидуально опре-
делённых зданий) – 135177. На  
1 января 2019 г. насчитывается  
62 многоквартирных дома, кото-
рые  признаны  до 1 января  2017 г.  
в установленном   порядке ава-
рийными и подлежащими сносу 
или реконструкции в связи с фи-
зическим износом в процессе их 
эксплуатации, общей площадью 
17334,14 кв. м, в которых живут 
1020 граждан.

Подготовила 
Марина БИДЕНКО

 

Каждый случай расследуют индивидуально

– Явка с повинной в разы 
увеличивает возможность приме-
нения наказания, не связанного 
с лишением свободы, либо пре-
кращения уголовного преследо-
вания, – отмечает руководитель 
военного следственного отдела 
Следственного комитета РФ  
А. Гончаров.

Преступления, предусмотрен-
ные статьями 337 и 338 Уголовного 
кодекса РФ (самовольное остав-
ление воинской части или места 
службы и дезертирство), являются 
«длящимися» и оканчиваются 
лишь в случае добровольного 
обращения военнослужащего в 
правоохранительные органы и 
органы местного самоуправления 
либо после задержания скрывав-
шегося военнослужащего. При 
задержании военнослужащего 
сотрудниками правоохранитель-
ных органов его заключают под 
стражу. В случае добровольной 
явки избирается более мягкая 

мера пресечения, не связанная с 
лишением свободы.

Уголовный кодекс РФ пре-
дусматривает освобождение от 
привлечения к ответственности: 
если военнослужащий само-
вольно оставил расположение 
воинской части впервые и при 
стечении тяжёлых жизненных об-
стоятельств – личного, семейного 
или служебного характера. К при-
меру, неуставные взаимоотноше-
ния в части или тяжёлая болезнь 
близких родственников. Каждый 
случай будет рассматриваться 
индивидуально, в обязательном 
порядке исследуются мотивы и 
обстоятельства, предшествую-
щие самовольному оставлению 
воинской части.

Кроме того, каждый воен-
нослужащий, добровольно за-
явивший о себе, будет направлен 
на медицинское обследова-
ние. Если военно-врачебная 
комиссия выявит заболевания, 

препятствующие дальнейшему 
прохождению службы, уголовное 
преследование прекращается.

А. Гончаров пояснил, что каж-
дый военнослужащий, уклоняю-
щийся от прохождения военной 
службы, объявлен в федераль-
ный розыск и находится под 
другими формами государствен-
ного контроля, препятствующими 
пересечению границ государства 
и в целом свободному передви-
жению по стране, получению 
различных документов, в том 
числе водительского удостове-
рения, получению образования, 
заключению брака, регистрации 
новорождённых детей.

Военнослужащие, самовольно 
оставившие военную часть, мо-
гут добровольно заявить о себе 
в 316-й военный следственный 
отдел Следственного комитета 
РФ (Нальчик, ул. Кабардинская, 
192) или позвонить по тел. 8 (8662) 
48-18-44.

 

Госреестр недвижимости 
помогает защищать природу

Для сохранения памятников 
природы, природных ландшафтов 
и ценных водных объектов, а также 
для защиты редких и исчезающих 
видов растений и животных соз-
даются национальные парки, за-
поведники, заказники. Эти земли 
получают статус особо охраняемых 
природных территорий и подпадают 
под особую защиту государства. 
Сегодня в едином государственном 
реестре недвижимости содержатся 
сведения о 6914 таких территориях, 
расположенных на территории 
России.

Чтобы защитить водные объекты 
– реки, озёра, моря от загрязнения 
и истощения, в ЕГРН вносятся 
сведения о водоохранных зонах и 
прибрежных защитных полосах. На 
данный момент в реестре недвижи-
мости содержатся сведения о 9729 
прибрежных защитных полосах и 
9825 водоохранных зонах. 

На земельных участках, располо-

женных в границах ООПТ, запреща-
ется любая деятельность, которая 
может нанести ущерб окружающей 
среде, природным комплексам и 
объектам растительного и живот-
ного мира, памятникам истории и 
культуры. 

Стоит отметить, что собственни-
ки земельных участков, попавших 
в границу ООПТ, не могут само-
стоятельно изменить сведения о 
ней. Узнать, попадает ли земель-
ный участок в границы ООПТ или 
других охранных зон, можно с 
помощью публичной кадастровой 
карты.  Также необходимо обратить 
внимание и на такую характери-
стику земельного участка, как вид 
разрешённого использования и 
категорию земель, так как именно 
эти параметры определяют вид де-
ятельности, которую можно будет 
на нём вести.

Подготовила 
Юлия СЛАВИНА



4 25 АПРЕЛЯ  2020 ГОДАППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППБББББББББББББББПППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППББББББББББББББББББББББББББББББППППППППППППППББББББББББББББББББББППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББККККККККККККККККККККККККККККККККББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККБББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББ КАБАРДИНО-БАЛКАРСКАЯ ПРАВДА

В годы Великой Отечественной войны 23 
представителя рода Лигидовых из Зольского 
района не вернулись с полей сражений.  Наше 
исследование посвящено Джабару Таловичу, 
вернувшемуся с войны.

Боевой и трудовой путь Джабара Лигидова

Джабар Талович Лигидов родил-
ся 25 сентября 1918 г. в с. Бабуково 
Нальчикского округа Терской области 
(ныне с. Сармаково). После оконча-
ния семилетки поступил в  педучили-
ще и в 1938 году вернулся в родное 
село учителем.

Д. Лигидов был мобилизован 
в ряды Красной Армии Нагорным 
РВК КБАССР 10 декабря 1941 г. и 
направлен в формировавшуюся в 
Кабардино-Балкарии 115-ю кавале-
рийскую дивизию.

Согласно донесению о безвоз-
вратных потерях по управлению 115-й 
отдельной кавалерийской дивизии  
от 24 сентября 1942 г. заместитель 
политрука 278-го кавалерийского 
полка 115-й отдельной кавалерийской 
дивизии Д. Лигидов  убит 29 июля 
1942 г. Место выбытия – Ростовская 
область (в донесении воин значится 
как «Лигидов Жотар Толов.»).

 Но в том жестоком бою Джабар 
Лигидов выжил. С августа 1942 года 
по декабрь 1943 года был команди-
ром миномётного отделения 965-го 
стрелкового полка 164-й стрелковой 
дивизии. О мужестве и храбрости 
Джабара Лигидова говорит боевая 
характеристика от 19 января 1944 г., 
подписанная командиром миномёт-
ной роты 4-го отдельного штурмового 
стрелкового батальона (4-го ОШСБ) 
старшим лейтенантом Комковым и 
заверенная начальником штаба 4-го 
ОШСБ капитаном К. Киркоровым. 

За образцовые боевые действия 
т. Лигидов дважды награждён ме-
далью «За отвагу»».

В первый раз миномётчик ми-
номётной роты 4-го отдельного 
штурмового стрелкового батальона 
красноармеец Джабар Лигидов 
награждён приказом командира 
по 965-му стрелковому полку 274-й 
стрелковой Ярцевской дивизии 13 
декабря 1943 года «За то, что он во 
время наступательных боёв с 30 но-
ября по 4 декабря 1943 года показал 
себя мужественным и отважным 

бойцом. Под огнём противника 
подносил боеприпасы на огневую 
позицию. Метким огнём разбил не-
мецкий блиндаж». Медаль «За от-
вагу»  и удостоверение Д. Лигидову 
были вручены. Примечательно, что 
этим же приказом были награждены 
медалью «За отвагу» однополчане 
Джабара Таловича, жители Зольско-
го района красноармейцы Лигидов 
Султан Баширович, Калов Зуаль Ас-
хадович, Калов Сафраил Талибович.

С декабря 1943-го по март 1944-го 
Д. Лигидов служил командиром мино-
мётного отделения 620-го стрелкового 
полка. Приказом командира 164-й 
стрелковой дивизии 33-й армии Запад-
ного фронта  15 января 1944 г. наводчик 
миномётной роты 4-го отдельного штур-
мового стрелкового батальона рядовой 
Лигидов Джабар Талович был награж-
дён второй медалью «За отвагу». Этим 
же приказом были награждены меда-
лью «За отвагу» однополчане Джабара 
Таловича – жители Зольского района 
рядовые Лигидов Султан Баширович, 
Калов Зуаль Асхадович, Кашежев Ха-
сан Жибович, а медалью «За боевые 
заслуги» –  рядовой Кашежев Михаил 
Цацуевич.

С марта по май 1944 г. Джабар 
Лигидов находился на излечении по 
ранению в эвакогоспитале, с мая 
1944 по февраль 1945 года был ко-
мандиром отделения миномётчиков 
123-го стрелкового полка, являлся 
членом ВКП (б) с июля 1944 года.  

Д. Лигидов отличился в боях при 
форсировании реки Неман и рас-
ширении захваченных плацдармов. 
Приказом командира 62-й стрелко-
вой Борисовской Краснознамённой 
ордена Трудового Красного Знамени 
дивизии 31-й армии   от 22 сентября 
1944 г. командир расчёта 82 мм ми-
номётов 123-го Краснознамённого 
стрелкового полка старший сержант 
Лигидов Джабар Талович был на-
граждён орденом Славы III степени. 
Орден был вручён.

Далее за мужество и отвагу, про-

явленные в боях, Д. Лигидов удостоен 
очередной награды –  ордена Красной 
Звезды. 

22 февраля 1945 г. Джабар Тало-
вич был тяжело ранен в левую руку. 
С февраля по май 1945 г. находился 
на излечении в эвакогоспитале. С 
мая по ноябрь 1945 года был заведу-
ющим хранилищем склада товаров 
и хозяйственно-бытового имущества 
Центральной базы НКО №3591. 

За участие в Великой Отечествен-
ной войне старший сержант Лигидов 
Джабар Талович Указом ПВС СССР от 
9 мая 1945 г. был награждён медалью 

личных руководящих должностях 
в Зольском районе: заведующим 
хозяйством Зольского маслосырза-
вода, управляющим Нагорным рай-
маслопромом, директором Зольского 
маслосырзавода, был избран предсе-
дателем колхоза «Путь к коммунизму» 
с. Камлюко. Трудился  в должностях 
председателя Зольского райпо, пред-
седателя колхоза имени Сталина (поз-
же переименован в колхоз «Кавказ»), 
директором Малкинского конезавода 
№34,  заместителем управляющего 
Зольским районным объединением 
«Сельхозтехника». Д. Лигидов стоял у 
истоков строительной отрасли района, 
в 1964 году был назначен председа-
телем Зольской межколхозной стро-
ительной организации №2. Джабар 
Талович был награждён орденом 
«Знак Почёта»,  с 1967  по  1971 год 
работал начальником ПМК №556 
(всего под руководством Д. Лигидова 
построено более 60 объектов). 

Джабар Лигидов работал дирек-
тором Зольского общепита, вышел 
на пенсию в 1971 году как инвалид 
Великой Отечественной войны. 
Позже продолжил работать заве-
дующим подсобных предприятий 
колхоза «Кавказ», технадзором по 
строительству в РСУ, мастером, 
прорабом в ПМК №556. Последним 
строительным объектом в трудовой 
биографии Джабара Таловича была 
мечеть в Сармаково, которую строи-
ли всем селом. За период трудовой 
деятельности Д. Лигидов избирался 
депутатом райсовета, Залукодесско-
го, Камлюковского, Малкинского и 
Сармаковского сельских Советов, 
многократно избирался членом рай-
кома КПСС.

В ознаменование 40-летия По-
беды советского народа в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 
годов Д. Лигидов в 1995 г. был на-
граждён орденом Отечественной 
войны I степени. 

Умер Джабар Талович Лигидов 14 
мая 1997 года, похоронен в  Сарма-
ково. Его именем названа улица в  
родном селе.

Джабар Лигидов принимал уча-
стие в героической обороне Ста-
линграда в составе 115-й отдельной 
кавалерийской дивизии и подлежал 
награждению медалью «За оборону 
Сталинграда». Однако награда ему 
не была вручена, позже его родствен-
никам она также не была передана. 

Сына Джабара Лигидова – Вла-
димира мы нашли в Нальчике. 27 
декабря 2019 года от его имени мы 
обратились в Главное управление 
кадров МО РФ с просьбой рас-
смотреть вопрос о передаче ему 
удостоверения к медали «За оборону 
Сталинграда» отца.

 22 января получен ответ: «Ваше 
обращение по вопросу передачи 
удостоверения к медали «За оборону 
Сталинграда» отца, Лигидова Джаба-
ра Таловича, рассмотрено. Передача 
вам удостоверения к медали «За 
оборону Сталинграда» будет орга-
низована в установленном порядке 
после поступления его из Управления 
Президента РФ по государственным 
наградам». 

 Спустя более 77 лет после выхо-
да Указа о награждении Владимиру 
Лигидову передадут удостоверение 
к медали «За оборону Сталинграда» 
его отца, старшего сержанта Джаба-
ра Таловича Лигидова. 

«За победу над Германией в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 гг.». 
За участие в героическом штурме 
и взятии Кёнигсберга Указом ПВС 
СССР от 9 июня 1945 г. старший сер-
жант Д. Лигидов награждён медалью 
«За взятие Кёнигсберга». Лигидов 
также был награждён многими юби-
лейными медалями. 

Д. Лигидов был женат на Фатимат 
Муковой. У них родились сыновья Бо-
рис, Владимир, Алексей и дочь Нина. 

Джабар Талович работал на раз-

Лигидов Джабар Талович, 
старший сержант 

(25.09.1918 – 14.05.1997)

В годы Великой           
Отечественной войны 
двое сыновей Исмаи-
ла Отарова – Сеит и Му-
стафа не вернулись с 
полей сражений. Наше 
исследование посвя-
щено одному из бра-
тьев – Сеиту.

Сеит Отаров принимал участие 
в героической обороне Кавказа

Отаров Сеит Исмаилович,
красноармеец 

(1905 – 10.10.1942)

области (ныне с. Кёнделен Эль-
брусского района КБР). Был 
женат на Дарине  Жанукуевой. У 
них родились дети – Мухамат, Зоя 
и Тахир. Сеит работал овцеводом 
в колхозе.

 Когда началась Великая        
Отечественная война, 20 марта 
1942 г. С. Отаров был мобили-
зован в ряды Красной Армии 
Эльбрусским РВК КБАССР. При-
нимал участие в боевых действи-
ях в составе 328-й стрелковой 
дивизии. После 9 сентября 1942 
года дивизия была выдвинута 
на Туапсинском направлении, 
20 сентября вошла в состав 18-й 
армии, а 8 и 9 октября 1105-й 
стрелковый полк активно обо-
ронялся и вёл контратаки вдоль 
долины реки Гунайка. Немцы 
вклинились в оборону на участке 
2-го батальона и отрезали полк. 
В течение двух дней 1-й и 2-й 
батальоны вели бой в окружении 
и выходили из него.

Согласно донесению о безвоз-
вратных потерях по управлению 
328-й стрелковой дивизии от 18 
декабря 1942 г. стрелок 1105-го 
стрелкового полка 328-й стрел-

ковой дивизии – красноармеец 
Сеит Исмаилович Отаров (в до-
несении воин значится: «Готаров 
Сейт. Исмаил.») погиб в бою 10 
октября 1942 г. Первичное место 
захоронения – Краснодарский 
край, Армянский район, Гунай-
ский с/с, с. Гунайка-2. 

С 7 по 10 октября 1942 г. в        
с. Гунайка-2 погибли 32 воина, 
призванных из КБАССР. Но из 
них только имя красноармейца                
Т. Даова увековечено на месте 
его захоронения. К сожалению, 
имя С. Отарова на месте захо-
ронения не значится.

Не забыли своего отважного 
земляка в родном Кёнделене, 
на обелиске среди имён воинов-
кёнделеновцев, не вернувшихся 
с войны, значится имя Сеита 
Отарова. В Книгу памяти КБР 
(издание 2015 г., том 2, с. 381) 
сведения внесены так: «Отаров 
Сеид Исмаилович, 1903 г.р., 
балкарец, с. Кёнделен. Призван 
в Советскую Армию в 1941 г. Эль-
брусским РВК. Рядовой. Погиб в 
1942 г.». Сведения в отношении 
С. Отарова следует изменить 
так: «Отаров Сеит Исмаилович, 

1905 г.р., балкарец, с. Кёнделен. 
Призван в Советскую Армию 
20.03.1942 г. Эльбрусским РВК. 
Красноармеец. Погиб 10.10.1942 
года. Похоронен – братская 
могила, п. 4-я Гунайка, с.п. Ок-
тябрьское, Туапсинский р-н, 
Краснодарский край».

8 марта 1944 г. балкарский на-
род был депортирован, и семья 
Сеита Отарова была направлена 
в Чуйский район Фрунзенской об-
ласти Киргизской ССР. Его сын 
Мухамат умер в 1947 г. в с. Кегеты 
Чуйского района Фрунзенской 
области Киргизской ССР и по-
хоронен там. 

Согласно донесению после-
военного периода Чуйского объ-
единённого РВК Фрунзенской об-
ласти от 27 июля 1951 г. рядовой 
С. Отаров считался пропавшим 
без вести с января 1943 г.  

Красноармеец Сеит Отаров 
принимал участие в героической 
обороне Кавказа в составе 328-й 
стрелковой дивизии и подлежал 
награждению медалью «За обо-
рону Кавказа».

Сына Сеита Исмаиловича – 
Тахира мы нашли в Кёнделене. 

В этом нам помогла Сакинат 
Гаева, преподаватель КБГУ. 9 
декабря 2019 г. от имени сына 
фронтовика мы обратились 
в Главное управление кадров 
МО РФ с просьбой рассмо-
треть вопрос о передаче ему 
удостоверения к медали «За 
оборону Кавказа» Сеита Ота-
рова.  Получен ответ: «Ваше 
обращение по вопросу переда-
чи удостоверения к медали «За 
оборону Кавказа» вашего отца, 
Отарова Сеита Исмаиловича, 
рассмотрено. Передача вам 
удостоверения к медали «За 
оборону Кавказа» будет орга-
низована в установленном по-
рядке после поступления его из 
Управления Президента РФ по 
государственным наградам». 

Наш очередной поиск не-
вручённых наград Великой Оте-
чественной войны завершился 
удачно. Спустя более 75 лет по-
сле выхода Указа о награждении 
Тахиру Сеитовичу Отарову пере-
дадут удостоверение к медали 
«За оборону Кавказа» его отца, 
красноармейца Сеита Исмаило-
вича Отарова.

Сеит Исмаилович Отаров ро-
дился в 1905 году в селе Гунделен 
Нальчикского округа Терской 

Материалы подготовили Ахмед и Диана НАХУШЕВЫ



925 АПРЕЛЯ 2020 ГОДА КАБАРДИНО-БАЛКАРСКАЯ ПРАВДА ППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППББББББББББББББББППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППААААААА ППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППББББББББББББББББББББББББББББББППППППППППППППББББББББББББББББББББББПППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББКККККККККККККККККККККККККККККККБББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББ

КОМСОМОЛ – МОЯ СУДЬБА 

В календаре знаменательных дат нашей республики 23 апреля 2020 г. отмече-
но как 100-летие комсомола Кабардино-Балкарии. В течение многих десятиле-
тий – вплоть до начала 90-х, когда прекратил существование Советский Союз, 
– судьба большинства юношей и девушек страны была связана с коммунисти-
ческим союзом молодёжи.

Юрий Хапагович Шурдумов 
более двух десятилетий был 
непосредственно связан с ком-
сомолом, впоследствии работал 
на руководящих должностях в 
партийных и государственных 
структурах. Почётный председа-
тель Совета ветеранов комсомола 
г.о. Нальчик считает, что моло-
дёжная организация определила 
его судьбу.

ВО ГЛАВЕ 
ГОРКОМА КОМСОМОЛА

Юрий Хапагович – почётный 
метролог РФ, заслуженный ра-
ботник промышленности КБР, 
родился 13 марта 1941 года в  
с. Заюково Баксанского района. 

Работал инженером, началь-
ником смены на Нальчикском 
гидрометаллургическом заводе; 
первым секретарём Нальчикского 
горкома ВЛКСМ, вторым секрета-
рём Октябрьского райкома КПСС 
г. Нальчика; инструктором про-

мышленно-транспортного отдела, 
зам. зав. отделом, зав. идеологи-
ческим отделом Кабардино-Бал-
карского обкома КПСС. В 90-е го- 
ды – председатель комиссии по 
межнациональным отношениям, 
культуре и языку Верховного Со-
вета КБР; заместитель предсе-
дателя Фонда государственного 
имущества КБР. В 1998–2014 гг. 
(до ухода на пенсию) – директор 
Кабардино-Балкарского центра 
стандартизации, метрологии и 
сертификации Госстандарта РФ.

Избирался депутатом Вер-
ховного Совета КБАССР двух 
созывов, делегатом ХVI и XVII 
съездов ВЛКСМ. Награждён ор-
деном «Знак Почёта», медалями, 

Почётной грамотой Президиума 
Верховного Совета КБАССР, По-
чётной грамотой КБР, почётными 
грамотами ЦК ВЛКСМ, Кабарди-
но-Балкарского обкома КПСС и 
обкома ВЛКСМ, почётным знаком 
ЦК ВЛКСМ, знаком ЦК ВЛКСМ 

«За активную работу в комсомо-
ле» и медалью ВДНХ.

В годы учёбы в Северо-Кав-
казском горно-металлургическом 
институте Юрий Шурдумов воз-
главлял комсомольскую органи-
зацию студенческой  группы. В 
период работы на Нальчикском 
гидрометаллургическом заво-
де инженер, начальник смены 
успешно совмещал профессио-
нальную деятельность с общест- 
венной работой, одновременно 
являясь председателем Совета 
молодых специалистов и секре-
тарём комитета ВЛКСМ предпри-
ятия, членом бюро Нальчикского 
горкома ВЛКСМ и директором 
городской школы комсомольского 
актива, членом областного коми-
тета комсомола.

В октябре 1968 года на пленуме 
горкома комсомола был избран 
первым секретарём Нальчикского 
горкома ВЛКСМ.

– Секретарём горкома ВЛКСМ 
я проработал до 1975 года, – 
рассказывает Юрий Хапагович. 
– У десяти штатных работников 
практически не было выходных, 
мы работали и вечерами. Пос- 
ле окончания основной работы 
принимали участие в рейдах по 
наведению порядка в городе. 
Часто проводили субботники и 
воскресники по благоустройству 
города – строили стадионы, дет-
ские площадки в микрорайонах, 
создавали озёра в зонах отдыха. 
До сих пор растут деревья вдоль 
реки Нальчик, на аллеях город-
ского парка, посаженные руками 
комсомольцев тех лет.

Широкое развитие получили 
в то время соревнования комсо-
мольско-молодёжных коллекти-
вов, городская комсомольская 
организация ежегодно направ-
ляла сотни молодых людей на 
ударные комсомольские стройки 
– БАМ, крупные металлургиче-
ские комплексы и т.д. Студен-
ческие отряды работали летом в 
республике и за её пределами. 
Снова превратить студотряды 
в массовый общественный ин-
ститут – эта задача, по моему 
глубокому убеждению, актуальна 
в настоящее время.

ВОСПИТАНИЕ МОЛОДЁЖИ
В обязанности комсомола 

входило руководство пионер-
скими организациями, премий и 
подарков за это не предусматри-
валось даже олимпийским чем-
пионам, и никто их не требовал. 
Работа по воспитанию молодёжи 
велась благодаря энтузиазму 
комсомольских работников. На 
проведение мероприятий финан-

совых средств не выделялось, но 
нам большую поддержку (в том 
числе – предоставление техники, 
специалистов) оказывали партий-
ные, советские, хозяйственные 
органы.

В рамках военно-патриотиче-
ского и нравственного воспитания 
организовывали военно-спортив-
ные игры «Зарница», встречи с 
ветеранами и героями Великой 
Отечественной войны. Комсо-
мольские работники и молодёжь 
через бюро международного 
молодёжного туризма «Спутник» 
часто общались со  сверстниками 
из других стран, особенно соци-
алистического лагеря. Ежегодно 
проводили фестивали, слёты, 
спортивные состязания, массо-
вые восхождения на горные вер-
шины Северного Кавказа. 

К этому я ощущал особую при-
частность, поскольку мой отец 
Хапаго Хатимович Шурдумов был 
в 30-е годы первым секретарём 
Баксанского райкома комсомола 
и зимой 1935–1936 гг. в числе 
40 всадников из южнороссий-
ских регионов участвовал в кон-
ном пробеге вокруг Кавказского 
хребта. Военно-патриотическое 
мероприятие союзного значения 
проходило в течение полутора ме-
сяцев. Маршрут пролегал через 
Карачаево-Черкесию, Абхазию, 
Грузию, Азербайджан, Дагестан, 
Чечено-Ингушетию, Северную 
Осетию, Кабардино-Балкарию.

Первый секретарь горкома комсомола г. Нальчика Шурдумов 
Ю.Х., второй секретарь Двуреченский И.Н., зав. орготделом Баго-
тов Х. Х. на субботнике по посадке деревьев в пойме реки Нальчик.

Юрий Шурдумов, Михаил Залиханов, Борис Зумакулов –  
XVI съезд ВЛКСМ, Москва, 1970 год

Ю. Шурдумов

Хапаго Шурдумов (сидит справа)– участник конного пробега 
вокруг Кавказского хребта, 1935 г.

75-летие Ю. Шурдумова. 13 марта 2016 г. Слева направо: сидят – З. Нахушев, А. Жигатов, Х. Ахме-
тов, Ю. Шурдумов, А. Кушхаунов, В. Сохов, Б. Зумакулов; стоят – Т. Пшуноков, Ю. Кетов, Р. Дзуев, 
Б. Темирканов, Х. Кармоков, Х. Шугушев, М. Шомахов

Аппарат горкома комсомола, 1974 год

 
ВОЗРОЖДАТЬ 

ХОРОШИЕ ТРАДИЦИИ
Большую полезную работу 

вёл городской «Комсомольский 
прожектор» – активисты вместе 
с работниками средств массовой 
информации регулярно прово-
дили проверки в сфере торговли, 
общественного питания, бытового 
и коммунального обслуживания 
населения, пассажирских пере-
возок. Их итоги широко освеща-
лись в  СМИ.

Начиная с секретарей гор-
кома ВЛКСМ, все комсомоль-
ские работники закреплялись 
за трудными детьми: вовлекали 
подростков в кружки и спортив-
ные секции, присматривали за 

их учёбой и поведением, затем 
отчитывались в горкоме ВЛКСМ 
о результатах этой работы. По 
инициативе городской комсо-
мольской организации для под-
ростков, склонных к правонару-
шениям, летом организовывали 
военизированные спортивно-тру-
довые лагеря. Спустя несколько 
лет эти ребята благодарили нас 
за оказанную помощь и под-
держку.

Комсомольская работа была 
трудной, но очень нужной и по-
чётной. Полагаю, что сегодня 
надо возрождать хорошие ком-
сомольские традиции, больше 
уделять внимания вопросам 
интернационального, трудового, 
патриотического и нравственного 

воспитания молодёжи. Оказать 
посильную помощь в этом готовы 
члены общественной организа-
ции «Совет ветеранов комсомола 
КБР», которую возглавляет Алек-
сандр Жигатов.

О своих товарищах и рабо-
те, которой мы занимались, я 
рассказал в книге «Это нельзя 
забывать», изданной в 2016 го- 
ду. Вспоминать о том периоде 
всегда приятно не только потому, 
что это была наша молодость. 
Важно, что у жителей республики 
и всей страны был оптимистич-
ный, созидательный настрой, и 
мы понимали, что наша сила – в 
единстве. 

Ирина БОГАЧЁВА



10 25 АПРЕЛЯ  2020 ГОДАПППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППБББББББББББББББППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППП00000000 ПППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППБББББББББББББББББББББББББББББППППППППППППППБББББББББББББББББББПППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППБББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББКККККККККККККККККККККККККККККККБББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББКККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББ КАБАРДИНО-БАЛКАРСКАЯ ПРАВДА

Почему они делятся кровью 

Сдавшим кровь 40 раз или плазму крови 60 раз вручают нагрудный знак «По-
чётный донор России». И очень редко его можно увидеть на груди награждён-
ного, так что даже знакомые могут не знать, что вот этот человек привычно и 
обыденно спасает жизни. Представляем некоторых из тех, кто постоянно да-
рит свою кровь тем, кому она жизненно необходима. Знакомьтесь, почётные 
доноры России.

Харун Байсиев, начальник управ-
ления делами и организационной 
работы местной администрации 
Черекского района, знак «За со-
действие в развитии донорского 
движения» и звание «Почётный 
донор России» ценит более всех 
прочих заслуженных наград. 

Донором он стал в юности, когда 
работал фотографом на турбазе 
«Голубые озёра». Помнит, что тогда 
мобильная станция переливания 
крови прибыла прямо на турбазу 
из-за трагедии – в горах группа 
туристов получила тяжёлые трав-
мы, требовалось много крови. К 
медицинскому фургону сразу вы-
строилась очередь из отдыхающих 
и работников. 

– Никогда ни слабости, ни голо-
вокружения, сдавая кровь, не ис-
пытывал. Прекрасное после этого 
самочувствие, а главное, состояние 
души, – от понимания, что действи-
тельно могу кому-то помочь, – рас-
сказывает Харун Магометгериевич. 

Он не только сам сдаёт кровь, но 
и активно агитирует вступать в ряды 
доноров друзей и родственников. 
В 2011 году стал инициатором соз-
дания общественной организации 
«Черекский донор» и был избран 
председателем её совета. В районе 
около пятисот доноров. Сюда еже-
годно выезжает мобильная бригада 
Станции переливания крови, а сами 
доноры довольно часто поодиночке 
и группами бывают в Нальчике, 
сдают кровь по своей инициативе 
или по приглашению работников 
станции, знающих, что на этих лю-
дей можно рассчитывать. 

– Когда мой племянник Темир-
жан Байсиев проводил в Нальчике 
донорские акции, я всегда старался 
его поддержать. Собирал друзей. 
Во время первой акции «Леди-до-
нор» из 72 сдавших кровь 30 были 
из Черекского района. Горжусь, что 
ему удалось организовать прове-
дение по всей России акции «Кав-
казский донор» в то время, когда 
особенно важно было напомнить, 
что «мы – одной крови», – говорит 
Байсиев. 

Убеждая молодёжь стать доно-
рами, он отмечает, что, кроме воз-
вышающей душу возможности по-
мочь, спасти жизнь другому, и для 
себя получаешь пользу: просто так 
уровень гемоглобина контролиро-
вать не станешь, а донор регулярно 
сдаёт анализы, значит, сразу узнаёт 
о возникшей проблеме, если вдруг 
начнётся заболевание. 

Беслан Ахобеков, командир 
взвода вневедомственной охраны Б. Ахобеков

Х. Байсиев

В. Полтавский

М. Киштыков

Т. Гуппоев

Н. Уджух

батальона полиции УВО по Нальчи-
ку, регулярно сдаёт кровь с 2013 го- 
да по примеру старшего товарища, 
командира роты Алима Гукова.

– Он, уже тогда почётный донор 
России, сказал: «Пока молодые, 
сдавайте кровь, вам же несложно». 
Благодарен ему за то, что наставил 
на этот путь, подсказал, как можно 
реально помочь людям. У нас мно-
гие сотрудники сдают стабильно, 
постоянно. Коллеги, с которыми в 
одном кабинете работаю, Асланби 
Гаунов и Хабас Хачемизов, недавно 
тоже стали почётными донорами 
России, – говорит Беслан. 

Сам он получил этот нагрудный 
знак в 2018 году и по-прежнему с 
готовностью откликается на звонки 
со Станции переливания крови, 
когда требуются доноры. 

Считает, что большое значение 
имеет поддержка руководства – до-
статочно написать рапорт о намере-
нии сдать кровь, чтобы отпустили на 
пару часов с работы. Положенные 
дни отдыха за каждую кроводачу 
никогда не берёт сразу, предпочита-
ет дополнительные дни добавить к 
отпуску. В день посещения Станции 
переливания крови не чувствует 
необходимости восстанавливать 
силы, легко переносит процедуру 
донации. Выработал свою тактику 
– в день сдачи крови привычно 
обходится без завтрака, старается 
больше пить воды. И всегда следит, 
чтобы мяса в рационе было доста-
точно для поддержания стабильно 
высокого уровня гемоглобина. 
Вполне успешно – ни разу за все 
эти годы у него не отказались брать 
кровь по медицинским показани-
ям, а медосмотр доноры проходят 
каждый раз и сдают анализы перед 
сдачей крови и через шесть меся-
цев после. 

Владимир Полтавский уже двад-
цать лет работает в медсанчасти 
МВД старшим водителем. Участво-
вал в боевых действиях, эвакуиро-

вал раненных под огнём  на машине 
с простреленными колёсами.

  Кровь сдавать начал с 18 лет, 
о перспективе стать почётным до-
нором даже не задумывался. Не 
было такой цели, только намерение 
помочь людям. Денег за сданную 
кровь никогда не брал, а вот до-
полнительными днями к отпуску с 
удовольствием пользуется.

Во время одной из первых кро-
водач ему стало плохо, пришёл в 
себя от запаха нашатырного спирта. 
С тех пор каждый раз просит мед-
сестёр заранее дать ему ватку с 
нашатырём. Нюхать не приходится, 
сознание никогда больше не терял, 
но в руке держит обязательно – это 
придаёт уверенности. После полу-
чения почётного звания продолжа-
ет сдавать кровь в том же режиме, 
три-четыре раза в год. 

– Когда кому-то нужна кровь и 
начинаешь обзванивать давних 

знакомых, прямо грустно становит-
ся. Кто-то заболел, кто-то получил 
травму и перенёс операцию. Всё 
меньше тех, кто остаётся донором. 
Так что, пока бьётся сердце, пока 
есть здоровье, буду сдавать кровь, 
– говорит Владимир Иванович. 

Мазан Киштыков, спасатель  
I класса Эльбрусского высокогорно-
го поисково-спасательного отряда 
МЧС России тоже стал почётным 
донором России в 2018 году. А 
впервые сдал кровь в 2007-м, когда 
на Станцию переливания крови его 
привела трагедия. Двоюродный 
брат оказался в числе пострадав-
ших от взрыва баллона бытового 
газа. Мазан не только сам стал до-
нором, но и ещё 200 друзей и знако-
мых убедил это сделать, пока врачи 
боролись за жизнь пострадавших. 

Спасти брата не удалось. Регу-
лярные посещения Станции пере-
ливания крови, активное донорство 
для Мазана Киштыкова стали воз-
можностью почтить его память. 

Многие его коллеги-спасатели, 

не понаслышке зная, насколько тя-
жёлыми бывают травмы, насколько 
важную роль в сохранении жизни 
играет переливание крови, видят 
в донорстве логичное продолже-
ние своей работы. Или, точнее, 
служения, миссии. Они считают, 
что лучший способ отметить про-
фессиональный праздник – День 
спасателя РФ – прийти на Станцию 
переливания крови и в очередной 
раз сдать кровь. Каждый год утром 
27 декабря встречаются у новогод-
ней ёлки на Станции переливания 
крови.

Тимур Гуппоев, член Обществен-
ной палаты КБР, впервые попал на 
Станцию переливания крови в си-
туации тяжёлой и экстренной, когда 
тяжело заболел новорождённый 
племянник. Врачам удалось тогда 
спасти малыша, и теперь он, как ра-
достно сообщает дядя, уже 180 см 
ростом. После этого Тимур ещё три-
четыре раза сдавал кровь адресно, 
откликаясь на просьбу о помощи, 
а потом это стало привычным и 
регулярным, повторяющимся пять 
раз в год действием.

Вопрос, почему решил стать 
активным донором, заставил его 
задуматься. 

– Наверное, рождение старшего 
сына привело к переосмыслению 
жизни, более ответственному от-
ношению ко всему, в том числе 
к возможности помочь людям. 
Объяснить сложно, эту радость 
надо почувствовать. Эйфория – 
вот ощущение, с которым выхожу 
после кроводачи. Воодушевление 
и прилив сил. В этот день не то что 
в отдыхе особом не нуждаюсь, на-
оборот, две стахановские нормы 
выдаю, – сказал он.

Дополнительные дни отдыха, по-
ложенные донорам, не использовал 
ни разу. И всегда сдаёт кровь и её 
компоненты безвозмездно.

– Проще всего, вернее, быстрее 
всего, сдавать кровь. На то, чтобы 

сдать плазму, уходит минут 40-45, 
а когда сдаёшь тромбоцитарную 
массу, приходится провести в крес-
ле больше часа. Но это, по-моему, 
несложно. Совсем небольшая цена 
за возможность реально спасти 
человеку жизнь, –  рассказывает 
Гуппоев.

А ещё говорит, что самый вкус-
ный хлеб – в буфете на втором 
этаже Станции переливания крови, 
где дают чай перед донацией. 

Науруз Абдуль-Азиз Уджух – 
связист, компьютерщик, работает 
специалистом первой категории 
автоматических систем управления, 
технической поддержки и связи 
АО «Газпром газораспределение 
Нальчик». 

Донором стал в самом начале 
этого века, когда был студентом и 
вместе с группой однокурсников 
пошёл сдавать кровь для заболев-
шего преподавателя. 

– Тогда понял, что это беско-
рыстное доброе дело. К тому же 
мне объяснили, что если сдаёшь не 
адресно, для конкретного человека, 
а просто так, то чаще всего кровь 
используется для детей с онколо-
гическими заболеваниями. С тех 
пор стараюсь не делать длительных 
перерывов, сдаю каждые два-три 
месяца, – рассказал Науруз. 

Получение нагрудного знака 

«Почётный донор России» тоже 
не изменило этой привычки, по-
прежнему продолжает дарить свою 
кровь.

Донацию переносит не просто 
легко, а даже с улучшением само-
чувствия. Более того, ему кажется, 
что, когда по каким-то причинам 
пропускает очередное посещение 
Станции переливания крови, бо-
дрость идёт на спад.  

Своим примером увлекает окру-
жающих. Коллеги часто ходят сда-
вать кровь вместе с ним. Старший 
брат скоро тоже станет почётным 
донором России. 

По материалам пресс-службы 
Станции переливания крови 

Минздрава КБР 
подготовила Наталья БЕЛЫХ

Участники команды «Молодёж-
ки ОНФ» в Кабардино-Балкарской 
Республике стали донорами во 
время трёхдневного всероссий-
ского марафона #ОставайсяДо-
нором, организованного «Моло-
дёжкой ОНФ» и Службой крови в 
рамках акции #МыВместе. Мара-
фон-акция #ОставайсяДонором 
началась в Национальный день 
донора, ежегодно отмечаемый в 
России 20 апреля.

– В связи со сложной эпидеми-
ческой ситуацией в стране число 
доноров крови сократилось, а 
потребность в ней не снижается. 
Цель акции – напомнить о том, что 
сдавать кровь по-прежнему нужно 

и можно, – подчеркнул координатор 
«Молодёжки ОНФ» в Кабардино-
Балкарии Ярослав Галинский, в 
этот день сдавший кровь первым 
из участников акции.

Донор не нарушает введённый в 
Кабардино-Балкарии режим само-
изоляции, посещая Станцию пере-
ливания крови, так как выполнение 
донорской функции названо в Указе 
Главы КБР в числе уважительных 
причин, позволяющих покидать 
дом.

Галинский также отметил, что 
представители молодёжного на-
правления Общероссийского на-
родного фронта показали пример 
ответственного отношения к до-

 

Пример для других
норству крови. В связи с эпиде-
мией коронавируса многие люди 
соблюдают режим самоизоляции и 
не могут посещать станцию пере-
ливания крови, поэтому активисты 
«Молодёжки ОНФ» в меру сил 
взяли эту миссию на себя. Но это 
не просто помощь, а ещё и при-
мер для других молодых людей, 
призыв не оставаться в стороне, 
а активно помогать и совершать 
добрые дела.

Исламу Базиеву, студенту Ка-
бардино-Балкарского гуманитарно-
технического колледжа и активисту 
«Молодёжки ОНФ», всего 18 лет, 
и он впервые пришёл на Станцию 
переливания крови в Нальчике.

– Давно хотел стать донором, 
лет с пятнадцати. Это возможность 
всерьёз помогать людям. Думал, 
страшнее будет, но на самом деле 
не было ни страшно, ни больно. 
Перенёс процедуру хорошо. Обя-

зательно буду сдавать кровь ещё и 
надеюсь стать почётным донором 
России, – сказал Базиев.

К активистам «Молодёжки ОНФ» 
для участия в донации крови при-

соединились и волонтёры штаба 
акции #МыВместе в Кабардино-
Балкарии из других общественных 
организаций.

Наталья ЯКУШЕВА



1125 АПРЕЛЯ 2020 ГОДА КАБАРДИНО-БАЛКАРСКАЯ ПРАВДА 1111111111111ПППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППББББББББББББББББПППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППАААААААА ППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППБББББББББББББББББББББББББББББППППППППППППППППППБББББББББББББББББББББББПППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББКККККККККККККККККККККККККККККККККББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББ

Тираж – 2109 экз.
Заказ – №806. Индекс – 51530. Цена – 5 руб.
Время подписания номера по графику – 18.00
Подписан фактически – 21.00

Газета отпечатана   в ООО 
«Издательство «Южный 
регион», 357600, Ставро-

польский край, г. Ессенту-
ки, ул. Никольская, 5-а.

АДРЕС  РЕДАКЦИИ 
И ИЗДАТЕЛЯ:

360000, г.Нальчик, 
пр.им. В.И.Ленина, 5,

 Дом печати.
gazeta.kbpravda.ru

e-mail: kbpravda@mail.ru

Газета зарегистрирована 14 июня 1994 года Кабардино-Балкарской региональной инспекцией  по защите свободы печати и массовой информации. Регистрационный номер – Н 0009 

приёмная – 40-65-42; зам. гл. редактора – 42-68-68; зам.гл. редактора –                 
42-20-82; ответственный секретарь – 42-66-14; редактор по выпуску – 42-20-86

политики, права    42-75-37; информации, публицистики и писем – 42-66-32, 
40-28-07; культуры и исторического наследия – 42-20-88, 42-70-27, 42-66-18; 
экономики – 42-75-70; спорта – 42-66-26; науки и образования – 42-75-37; фото-
корреспонденты – 42-75-14, отдел рекламы и объявлений – 42-69-96. 

ОТДЕЛЫ:

ТЕЛЕФОНЫ: НАД НОМЕРОМ РАБОТАЛИ:
 Н. Конарева – дежурный редактор;              
 О. Накова – редактор по выпуску;                     
 О. Абанокова, И. Погорелова – корректорыРедакционная коллегия

Р. Гуртуев (зам. гл. редактора),
Л. Умарова (отв. секретарь), 
М. Белгорокова, Б. Бербеков,

И. Богачёва, А. Габуева,
А. Дышеков, З. Мальбахова

Врио главного редактора 
Н.Ю. Конарева

Поколение фронтовиков, участников Великой Отечественной войны, отдавших 
Победе самые высокие и чистые свои устремления…  Их имена навечно останут-
ся в памяти народа, за чью свободу и независимость они боролись, поднимая 
планку подвига до немыслимых высот и создавая своими делами тот пьедестал, 
на который во все времена и у всех народов водружается слава нации. 

Поколение победителей

Каждая служба, ведомство, лю-
бая гражданская организация гор-
дятся своими ветеранами, которые 
делают честь тому месту, где тру-
дились. И чем дальше уходит жизнь 
от военного времени, тем более 
грандиознее и невероятнее вос-
принимается подвиг, совершённый 
военным поколением. 

Среди таких людей, составляющих 
славу нации, бывший сотрудник МВД 
Хацу Бижев. Он родился в 1910 году 
в селении Нижний Куркужин. Окон-
чил Нальчикский педагогический 
техникум. С 1934 г. поступил на 
службу в НКВД. Во время Великой 
Отечественной войны был коман-
диром оперативной группы НКВД 
в составе объединённого партизан-
ского отряда. С 1943-го по 1944-й год 
он занимал должность начальника 
отдела по борьбе с бандитизмом 
НКВД КАССР. С октября 1951 г. по 
май 1953-го подполковник Бижев 
– заместитель министра внутрен-
них дел республики. За участие в 
партизанском движении в годы 

Великой Отечественной войны и до-
бросовестную долголетнюю службу 
он награждён орденами Красного 
Знамени (дважды) и Красной Звезды 
(дважды), медалями «За боевые за-
слуги», «Партизану Отечественной 
войны», «За оборону Кавказа», «За 
победу над Германией» и другими.

В 1942 году ему присвоено высо-
кое звание «Заслуженный работник 
НКВД СССР». С 1953-го по 1955-й год 
Хацу Бижев являлся депутатом Наль-
чикского городского совета депутатов 
трудящихся. С 1953 г. – первый секре-
тарь Эльбрусского РК КПСС, с 1956 г. 
(более 20 лет) он был начальником 
отдела кадров «Южтехмонтажа». 

Такой же славный боевой путь, 
достойно продолженный и в мир-
ной, послевоенной жизни, прошёл 
Михаил Гончаренко. Он родился 
в 1923 году на хуторе Тимошовка 
Полтавской области. В ряды Со-
ветской Армии был призван со 
второго курса математического 
факультета Кременчугского пе-
динститута и направлен во второе 

Ленинградское Краснознамённое 
военное артиллерийское училище. 
До мая 1942 года командир взвода 
54-го запасного артиллерийского 
полка Михаил Гончаренко готовил 
для фронта артиллерийских раз-
ведчиков, топографических вычис-
лителей, радистов. В составе 174-го 
истребительного противотанкового 
артполка он направляется на Юго-
Западный фронт в действующую 
армию. Принимал активное уча-
стие в боях по взятию в окружение 
немецких войск под Сталинградом, 
в дальнейшем воевал в рядах 95-го 
гвардейского артиллерийского 
полка 44-й гвардейской стрелковой 
дивизии. Н. Гончаренко – участник 
легендарных военных операций 
«Багратион», по взятию Нарев-
ского плацдарма, освобождению 
Варшавы. За время войны он был 
трижды ранен, но каждый раз воз-
вращался в строй. В октябре 1946 г. 
гвардии капитан М. Гончаренко 
был демобилизован. За мужество 
и отвагу, за героические подвиги он 

награждён орденами Александра 
Невского, Отечественной войны 1-й 
и 2-й степеней, Красной Звезды, 
медалями «За оборону Сталингра-
да», «За освобождение Варшавы»,     
«За победу над Германией» и 
другими, в том числе польской ме-
далью «За Одер, Нейсе, Балтик». 

После войны Михаил Гончарен-
ко работал директором Прохлад-
ненского детского дома. С 1955 
года учился в Московской высшей 
школе Всесоюзного Центрального 
Совета Профессиональных Со-
юзов, которую окончил с отличием. 
Решением бюро ОК КПСС был 
направлен на службу в органы вну-
тренних дел КБАССР, где занимал 
различные должности начальству-
ющего сос-тава в подразделениях 
исправительно-трудовых учрежде-
ний. В 1962 году он возглавил ИТК-
3, где проработал до 1970 года. В 
этом же году стал начальником 
отдела исправительно-трудовых 
учреждений МВД КБАССР. За до-
бросовестное отношение к труду и 

высокие показатели в оператив-
но-служебной и хозяйственной 
деятельности он был награждён 
медалью «За доблестный труд», 
ему было присвоено звание «За-
служенный работник МВД СССР», 
дважды награждён почётными 
грамотами Правительства респуб-
лики. В честь 40-летия Победы 
Михаил Гончаренко был удостоен 
ещё одного  ордена  Отечест - 
венной войны 1-й степени. После 
выхода на пенсию он вёл актив-
ную работу по профессиональной 
подготовке и военно-патриоти-
ческому воспитанию молодых 
сотрудников органов внутренних 
дел КБР. С 1984-го по 1992-й год 
возглавлял совет ветеранов орга-
нов внутренних дел и внутренних 
войск КБР.

Залимгери ШОГЕМОВ, 
полковник

 внутренней службы в отставке,
Анзор САСИКОВ, 

полковник
 внутренней службы в отставке

Всё ближе и ближе праздник прогрессивного человечества 
– 75-летие Победы советского народа в Великой Отечествен-
ной войне над гитлеровской Германией. И при работе с архив-
ными документами Министерства обороны РФ встречается 
всё больше фактов, свидетельствующих о мужестве и отваге, 
проявленных жителями Кабардино-Балкарии в эти суровые 
и грозные годы. Об одном из участников  великой битвы с 
немецко-фашистскими захватчиками – Хашао Хафицевиче 
Пшигошеве рассказали ветераны правоохранительных орга-
нов КБР Валерий Шипилов и Залимгери Шогемов.

В преддверии 75-ле-
тия Великой Победы 
ОП КБР проводит «кру-
глый стол» «Знамя в 
строю!» в рамках про-
екта, посвящённого 
героической истории 
115-й Кабардино-Бал-
карской кавалерий-
ской дивизии.

Ветеран войны
и неутомимый труженик

Из архивных материалов стало известно, что 
родился он в 1919 году в селении Муртазово. 
Рано оставшись без родителей, познал все 
тяготы жизни, но они не сломили его. Он рос 
крепким парнем, получил среднее образование. 
2 октября 1939 года Терским районным военко-
матом был призван на службу в ряды Красной 
Армии. Демобилизоваться не успел – началась 
Великая Отечественная война. Х. Пшигошев  
был на фронте с её первого дня.

В составе десятого автомобильного полка 
Хашао Хафицевич принимал участие в обороне 
столицы нашей Родины – города Москвы. В 
1942–1943 годах старшина Пшигошев в долж-
ности командира паркового взвода принимает 
участие в боевых действиях на Юго-Западном 
фронте. Участвуя в Сталинградской битве, на 
автомашине с боевыми товарищами подвозил 
боеприпасы на передний край обороны. Ему не-
однократно приходилось под огнём противника 
ремонтировать повреждённую автомашину, 
но всегда он выполнял боевые задачи. Был 
дважды ранен, в сентябре 1943 года и марте 
1944 года, но после выздоровления гвардеец 
Пшигошев возвращался в строй мужественных 
защитников Родины.

Его боевой путь можно проследить по на-
градам – медалям  «За оборону Одессы», «За 
оборону Москвы», «За оборону Сталинграда», 
«За освобождение Белграда», «За взятие Бу-
дапешта», «За взятие Вены». И, конечно же, 
после завершения войны его грудь украсила 
медаль «За победу над Германией в Великой 
Отечественной войне 1941–1945 годов». 

Хашао Пшигошев  за стойкость и мужество, 
проявленные в борьбе за освобождение От-
чизны от гитлеровских захватчиков, приказом 
командира 10-го гвардейского Будапештского 
корпуса №035/н от 21 мая 1945 года был удо-
стоен ордена Красной Звезды. 

Демобилизовавшись из рядов Красной 
Армии лишь в 1947 году, он вернулся в родные 
места и активно включился в восстановление 
народного хозяйства, разрушенного фашист-
скими захватчиками. В послевоенное время 
он являлся первым секретарём Нагорного 
райкома партии, затем являлся председателем 
Урожайненского райисполкома. Продолжи-
тельное время  трудился директором Терского 
откормочного совхоза, поле чего ушёл на за-
служенный отдых.

Он сделал многое для дальнейшего раз-
вития Терского района и Кабардино-Балкарии. 
Приложил много сил и энергии для мобилиза-
ции коммунистов и жителей района на успеш-
ное выполнение народнохозяйственных планов. 
Его успехи на трудовом поприще были отмече-
ны орденом Трудовой Славы 3-й степени и ме-
далью «За доблестный труд». В честь 40-летия 
Победы советского народа над гитлеровской 
Германией  в 1985 году его грудь украсил орден 
Отечественной войны 2-й степени. 

Яркий след на земле оставил на земле 
ветеран войны и неутомимый труженик Хашао 
Хафицевич, которого не стало в 2001 году. Па-
мять о нём должна сохраниться в сердцах его 
потомков и всех жителей Кабардино-Балкарии.

Ирэна ШКЕЖЕВА

Знамя в строю

Основная идея мероприятия – возрождение и 
использование знамени 115-й кавалерийской диви-
зии в официальных мероприятиях, посвящённых 
Великой Отечественной войне, как символа По-
беды и дружбы народов Кабардино-Балкарии. Это 
знамя планируется использовать наряду с офици-
альным символом Победы России – штурмовым 
флагом 150-й ордена Кутузова II степени Идрицкой 
стрелковой дивизии, который был водружён в мае 
1945 года на здании рейхстага в Берлине. Знамя 
115-й кавалерийской дивизии является символом 
беспримерного мужества народов Кабардино-
Балкарии в борьбе с фашизмом.

115-я Кабардино-Балкарская кавалерийская ди-
визия (на момент формирования 115-я отдельная 
кавалерийская дивизия) – воинское соединение 
Рабоче-крестьянской Красной Армии в годы 
Великой Отечественной войны. Сформирована в 
Кабардино-Балкарской АССР в декабре 1941 года. 
Командир дивизии – полковник Антон Скороход. В 
состав вошли представители разных национально-
стей – кабардинцы, балкарцы, русские, украинцы, 
осетины, армяне, грузины, адыгейцы, карачаевцы. 
Летом и осенью 1942 года дивизия в составе 51-й 
армии участвовала в боях по отражению наступле-
ния войск вермахта в направлении Сталинграда и 
Северного Кавказа. Воевала в междуречье Дона 
и Волги. Непосредственно участвовала в боях в 
предместьях Ростова-на-Дону: Большой и Малой 
Мартыновке, у сёл Пробуждение, Ремонтное, в 
районе станиц Ново-Николаевской и Цимлянской 
Ростовской области, в районе села Цаган-Нур на 
территории Калмыкии. Была расформирована в 
октябре 1942 года: невосполнимые потери соста-
вили две трети личного состава.

В станице Большая Мартыновка Ростовской 
области установлен мемориальный комплекс 

защитникам, создан музей, высажен сад из 
600 деревьев, в честь политрука Хажмудара 
Пашевича Озова назван переулок. Недалеко 
от хутора Новосёловка на кургане Лысый уста-
новлен памятник. В Нальчике именем 115-й 
дивизии назван сквер и установлен памятник.

Основная задача инициативы обществен-
ников – сохранить память об историческом со-
бытии и вкладе жителей Кабардино-Балкарии 
в Великую Победу, а также использовать знамя 
115-й Кабардино-Балкарской кавалерийской 
дивизии в ходе памятных мероприятий, посвя-
щённых Отечественной войне. Мероприятия 
в рамках «круглого стола» пройдут заочно с 
24 апреля по 7 мая, в них примут участие по-
исковики и эксперты Кабардино-Балкарской 
Республики и Ростовской области.

Собранные материалы будут опубликованы 
на официальном сайте ОП КБР http://опкбр.рф 
для широкого доступа, ознакомления и ис-
следовательской работы. Если есть данные о 
героях, воевавших в составе 115-й кавдивизии, 
и желание  принять участие в заочном «круглом 
столе» или оказать помощь в поисковых работах 
и других мероприятиях, можно обратиться по 
электронному адресу f-pr@bk.ru или на ватсап 
8-926-092-22-06. Эти материалы и контакты бу-
дут переданы руководителю поискового отряда 
КБР «Кавказский рубеж».

Чтобы поддержать инициативу проноса 
знамени 115-й Кабардино-Балкарской кавале-
рийской дивизии на параде Победы как сим-
вола дружбы народов Кабардино-Балкарии, 
нужно поделиться объявлением о ней на своей 
странице в социальной сети, сообщили в Об-
щественной палате.

Ольга ЕРМИШКИНА



12 25 АПРЕЛЯ 2020 ГОДАПППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППБББББББББББББББППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППП2222222 ПППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППБББББББББББББББББББББББББББББППППППППППППППБББББББББББББББББББПППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППППБББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББКККККККККККККККККККККККККККККККБББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББКККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККККББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББББ КАБАРДИНО-БАЛКАРСКАЯ ПРАВДА

КУПЛЮ советские фотоаппараты, объективы, значки,  
предметы  старины. Обращаться по тел. 8-962-002-77-77.

E-mail: kbrekl@mail.ru   РЕКЛАМА    42-69-96 E-mail: kbrekl@mail.ru 

 Региональный институт Уполномоченного по защите прав пред-
принимателей и бизнес-сообщество республики выражают ис-
кренние и глубокие соболезнования родным, близким и друзьям                       
в связи с безвременной кончиной известного предпринимателя, 
члена регионального отделения  «Единая Россия», бывшего де-
путата  Совета местного самоуправления г.о. Нальчик ГЯТОВА 
Тимура Халифовича.

Светлая память о нём навсегда останется в наших сердцах.

Вернули 730 миллионов
В первом квартале судебные приставы-испол-

нители структурных подразделений Управления 
ФССП России по КБР окончили свыше 75 тысяч 
исполнительных производств различных катего-
рий, из них около 12  – по исполнительным доку-
ментам, выданным судами общей юрисдикции, 
и более 63 –  по исполнительным документам, 
выданным другими органами. 

Общая сумма денежных средств, взысканная в 
пользу различных организаций и жителей респуб-
лики, выигравших судебные споры, составила 
730 миллионов рублей, что на 186 млн превышает 
аналогичный показатель предыдущего года (в 
течение первого квартала 2019 года взыскателям 
было направлено около 543 млн руб.).

Подготовила Юлия СЛАВИНА

Старший лейтенант 
Вячеслав Кубынин, по-
гибший двадцать пять 
лет назад при исполне-
нии служебного долга 
в Чеченской Республи-
ке, навечно зачислен в 
списки личного соста-
ва воинской части Рос-
гвардии с дислокаци-
ей в посёлке Звёздном.

Фронтовая биография деда
В рамках всероссийской ве-

домственной акции заместитель 
командира взвода вневедом-
ственной охраны Управления 
Росгвардии по КБР Кантемир 
Жиляев рассказал о фронтовой 
биографии своего деда Хажмура-
та Жиляева.

Хажмурат Локманович отправился на фронт 
в 1942 году. В составе 694-го стрелкового полка 
сражался в Харькове, Одессе, Крыму.

– Во время освобождения Крыма полк попал 
под обстрел вражеской артиллерии. Дед был 
ранен, а его товарищ убит. Однополчане отвезли 
деда в Севастополь, где его прооперировали, 
вторую операцию сделали в Тбилиси, – рассказал 
Кантемир Жиляев.

Хажмурат Жиляев вернулся домой осенью 
1945 года. Президиумом Верховного Совета 
СССР награждён медалью «За победу над Гер-
манией в Великой Отечественной войне 1941–
1945 гг.» и «60 лет Вооружённым Силам СССР».

Военнослужащие воинской 
части Росгвардии с дислока-
цией в посёлке Звёздном до-
ставили продукты и предметы 
первой необходимости мало-
обеспеченным и попавшим в 
трудную жизненную ситуацию 
семьям, сообщили в пресс-
службе ведомства.

– Военнослужащие Росгвардии всегда 
готовы прийти на помощь в трудную минуту. 
Очень важно, чтобы  люди, оказавшиеся в 
сложной жизненной ситуации, чувствовали 
нашу поддержку. И пока им нужна помощь, 
мы будем её оказывать, – отметил командир 
батальона оперативного назначения майор 
Тигран Ахвердов.

Подготовила Ирэна ШКЕЖЕВА

Оказали помощь
малообеспеченным семьям

Вёл прицельный огонь

Мало кто берётся компенсировать свои мо-
ральные страдания после похорон родного че-
ловека, умершего из-за врачебной ошибки,  даже 
тогда, когда он уверен в своей правоте на все 
сто процентов. Когда же родственник больного 
столкнулся с безразличием к судьбе пациента, 
когда приходилось буквально отвоёвывать за-
конное право на госпитализацию, доказывать 
необходимость проведения тех или иных диа-
гностических процедур – такой поступок впол-
не логичен и морально оправдан. 

18 апреля 1995 года войсковой 
оперативный резерв бригады 
принимал участие в ликвидации 
незаконных вооружённых форми-
рований в селе Бамут. При подъ-
езде военнослужащих к указанно-
му рубежу боевики открыли огонь 
из укреплённого пункта в школе, 
соседних домах, а также с высоты 
левее населённого пункта Бамут. 
Завязался ожесточённый бой, в 
ходе которого командир девятой 
мотострелковой роты третьего 

мотострелкового батальона стар-
ший лейтенант Вячеслав Кубынин 
получил ранение, после чего при-
казал личному составу отходить, 
а сам взобрался на подбитый 
горящий танк и начал вести 
прицельный огонь из зенитного 
пулемёта по приближающемуся 
противнику.

В ходе перестрелки коман-
дир получил второе тяжёлое 

ранение и в бессознательном 
состоянии был захвачен боеви-
ками. Когда состоялся обмен 
пленными, бандиты выдали тело 
старшего лейтенанта Вячеслава 
Кубынина.

За мужество, героизм и само-
отверженность, проявленные при 
исполнении воинского долга, он 
награждён орденом Мужества 
(посмертно).

Презумпция
виновности

В такой ситуации оказалась 
Надежда Н., чья мать сконча-
лась, как было сказано в её 
исковом заявлении, из-за не-
квалифицированных действий 
медицинских работников. Жен-
щина просила взыскать с рай-
онной больницы компенсацию 
морального вреда. Суд первой 
инстанции отказал в удовлетво-
рении этих требований.

В апелляционной жалобе 
Надежда писала, что суд непра-
вильно оценил обстоятельства, 
потому его решение необосно-
ванное и незаконное, игнори-
рующее нормы материального 
права. Анализируя вынесенное 
судом первой инстанции реше-
ние, апелляционный суд отме-
чал, что оно исходило из того, 
что вина ответчика в наступлении 
смерти матери истицы и, соответ-
ственно, в причинении мораль-
ного вреда не была доказана, 
а установленный недостаток в 
оказании медпомощи не состоял 
в причинно-следственной связи 
с ухудшением состояния здоро-
вья пациента и наступления его 
смерти. 

Судебная коллегия по граж-
данским делам Верховного суда 
КБР отмечала, что с таким реше-
нием она согласиться не может, 
поскольку оно противоречит нор-
мам права и материалам дела. 
Коллегия ссылалась на ст. 2 
Конституции РФ, которой уста-
новлено, что человек, его права 
и свободы являются высшей цен-
ностью. Признание, соблюдение 
и защита прав и свобод человека 
и гражданина – обязанность го-
сударства. Суд также приводил 
норму ст. 41 Конституции РФ, в 
которой говорится, что каждый 
имеет право на охрану здоровья 
и медицинскую помощь, которая 
в государственных и муници-
пальных учреждениях здравоох-
ранения оказывается бесплатно 
за счёт средств соответствующе-
го бюджета, страховых взносов и 
других поступлений. 

Суд анализировал возникшую 
с пожилой пациенткой ситуацию, 
отмечая, что женщина была до-
ставлена на «скорой» в больницу, 
где через час её смотрел невро-
лог, который диагноз не уста-
новил, и в данное учреждение 
женщина госпитализирована не 
была. Только спустя 5 часов по-
сле обращения за медпомощью 

она была госпитализирована, и 
ей был поставлен правильный 
диагноз. 

На лечении женщина нахо-
дилась почти полтора месяца, 
после чего была переведена в 
неврологическое отделение дру-
гого медучреждения, где спустя 
сутки наступила её смерть. 

Суд подробно остановился 
на праве на компенсацию мо-
рального вреда, указав, что 
оно возникает, если гражда-
нину причинили физические 
или нравственные страдания 
действиями, нарушающими его 
неимущественные права либо 
посягающими на нематериаль-
ные блага, когда суд вправе нало-
жить на нарушителя обязанность 
денежной компенсации этого 
вреда. При этом учитывается 
степень вины нарушителя и раз-
меры физических и нравствен-
ных страданий. 

Апелляционная судебная ин-
станция указывала на ст. 1064 
ГК РФ, которой определено, что 
вред, причинённый личности или 
имуществу гражданина, подле-
жит возмещению в полном объё-
ме человеком, его причинившим. 
Причинивший вред освобождает-
ся от его возмещения, если дока-
жет что он возник не по его вине. 
Таким образом, отмечала вы-
шестоящая судебная инстанция, 
одним из обязательных условий 
наступления ответственности за 
причинение морального вреда 
является вина причинителя. При 
этом, подчёркивалось судом, 
гражданское законодательство 
предусматривает презумпцию 
вины причинителя вреда, а это 
значит, что именно на нём лежит 
бремя доказывания правомер-
ности своего поведения, а также 
отсутствия вины. При данных об-
стоятельствах именно больница 
обязана была предоставить в 
суд эти доказательства, однако 
в деле, указывал апелляционный 
суд, их не было, и на обвинения 
дочери в том, что её матери не 
сделали полного обследования, 
медучреждение не представило 
доказательства правомерности 
своих действий.

Вынося решение, судебная 
коллегия посчитала справедли-
вой компенсацию морального 
вреда в размере 100 тысяч руб-
лей.

 Зинаида МАЛЬБАХОВА


